stolam ad me misit valde mihi gratam ex qua vere indolem paternam conjicere licet. Vellit videre divae Clarae virgines nostras hic Friburgi et urbem totam deditam religionibus. Invitavi eam et sive velit in aedibus meis uxoris meae Gynaeceum sive apud sorores proximas divae Clarae sive in coenobio ipso ut Domina nostra a Seckingen⁵ ante biennium fecit habitare per aliquot dies aut hebdomadas etiam in libero ejus arbitrio fuerit. Ubique grata atque accepta fuerit. Videret sane quae vidisse nunquam poenituerit. Sed jam desino et mihi et tibi esse molestus. Rerum novarum nihil est quod quisquam lubens audire cupiat nec quisque scribere velit. Germaniam cum libertate sua et sescensis sectis propediem in speluncam latronum versam iri valde vereor. Deus iram suam a nobis avertat. Libellum ad te mitto de sectis Germaniae sive potius de ipsa secta Germanica. Bene vale ac nos ama. Datum Friburgi III Nonas Junias 1558.

Nr. 34.

1558. 1. Juli.

Tschudis Brief und sein christlicher Mut und Optimismus haben Glarean ungeheure Freude bereitet. Haß und Verfolgung werden ihm nichts anhaben können. Die Schlechtigkeit der Menschen, die Glarean auch an seinem Neffen Johannes Loriti erfahren mußte, und die Verderbtheit der Zeit ist so groß, daß man sich überhaupt wundern muß, wenn noch ein Abgefallener den Weg zum wahren Glauben zurückfindet. — Über Kardinal Poles Lebensbeschreibung Heinrich VIII. und das Schicksal dieses Buches. — Glarean verliert immer mehr das Gedächtnis. Wünsche auf Wohlergehen Tschudis.

D. Aegidio Tschudi consuli Glaronensi Glareanus S. D. Ingenti gaudio tuae me litterae exhilararunt optime D. Aegidi non tam de valetudine corporis tui quam de mentis tuae in christiana vera pietate constantia. Quod habes qui oderunt te¹ et Christus habuit, quid? Fuitne unquam illibata atque insignis virtus absque osoribus? Id ita fuisse omnibus saeculis cum satis constet quid mirum hoc iniquissimo saeculo quo nihil sincerum quo vix aliud unquam pejus mortalibus illuxit. Mirabar olim cum vel audirem vel legerem raro haereticum hominem ad sanitatem posse reduci. Pervicacia nempe ac obstinatio est qua ita indurescunt ut truncis sint hebetiores haud aliter quam si dura silex aut stet marpesia cautes ut Poeta inquit. Quod ego in

⁵ Über Glareans Beziehungen mit Säckingen, s. oben p. 129, A. 2.

¹ Bezieht sich auf Gilgs Haltung im Tschudikrieg.

multis expertus et maxime in cognato meo *Johanne Loritti*² qui cum sit stipes onos plumbeus ut est apud comicum me tamen aliquando existimavit docere posse. Ideoque nunc sileo atque totum negotium Deo committo. Est nempe Dei plaga qua non alia pestilentior ullo saeculo terris immissa legitur. Haud scio scripserim ne tibi Senectus enim in memoria nonnihil afficit de quattuor libris *Reginaldi Poli* cardinalis Angliae quos scripsit contra tyrannum Henricum regem³ quibus elegantius nihil a multis annis in hominum manus emissum est pro sede apostolica Pontificis Romani potestate quos libros opprimere conati Helvangelici nostri. Initio diabolicam praefationem prae-miserunt in qua mire proscindunt sanctissimum virum ad finem addiderunt totum exercitum Lutheranorum eandem cantilenam occidentium contra Pontificem. Nihil vidi unquam insanius. Adeo dolet eis eruptum ex diaboli faucibus regnum Anglorum ad catholicam fidem. Pluribus non puto opus apud te cui adest mens sana in corpore sano. Deus pro sua in nos clementia nos animet in sui nominis gloriam. Bene vale et nos ut assoles ama nam nos te intime colimus. Datum Friburgi Calendis Quintilibus 1558.